[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.07.2023  №  446-п
г.о. Лыткарино

О внесении изменений в базовые нормативы затрат

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и отраслевые

коэффициенты, применяемые при расчёте нормативных затрат

на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг.
На основании статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Лыткарино и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённым постановлением главы города Лыткарино Московской области от 28.10.2015 № 627-п, постановляю:
1. Внести  изменения в    базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и отраслевые коэффициенты, применяемые при расчёте нормативных затрат на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг., утверждённые  постановлением главы городского округа Лыткарино Московской области от 27.12.2022  №  806-п, изложив Раздел 1. Физическая культура и спорт, Раздел 2. Культура и Раздел 4. Несоциальная сфера в новой редакции (прилагается).
2. Отделу экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино (О.Н. Демидова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Лыткаринские вести» и размещение  на официальном сайте городского округа  Лыткарино в сети «Интернет».
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя  главы Администрации  городского округа Лыткарино  Н.А. Александрову.
К.А. Кравцов
Приложение

к постановлению главы городского округа Лыткарино

от «25» июля  №  446-п
Изменения в базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
и отраслевые коэффициенты, применяемые при расчёте нормативных затрат на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг.

	№ п/п
	Наименование, содержание, форма оказания муниципальной услуги (работы)
	Годы
	Норматив затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (работы), руб.
	Норматив затрат на коммунальные услуги, руб
	Норматив затрат на содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги (работы), руб
	Отраслевой корректирующий коэффициент
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной

 услуги (работы), руб

	РАЗДЕЛ 1. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

	УСЛУГИ

	1.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Фигурное катание на коньках.

Этап начальной подготовки
	2023
	56293,44
	18069,08
	2179,89
	1
	125004,16

	2024
	60428,34
	18628,33
	2247,36
	1
	132580,53

	2025
	64652,30
	19194,31
	2315,64
	1
	140298,78

	2.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Фигурное катание на коньках.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	160838,39
	54576,00
	6584,15
	1
	381619,09

	2024
	172652,40
	56265,15
	6787,94
	1
	404329,93

	2025
	184720,87
	57974,66
	6994,17
	1
	427275,00

	3.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

 Вид спорта: Хоккей.

Этап начальной подготовки
	2023
	12094,08

	7186,00
	866,93
	1
	59054,61

	4.

	2024
	12982,42
	7408,41
	893,76
	1
	61928,73

	5.

	2025
	13889,90
	7633,50
	920,92
	1
	64831,44

	6.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Художественная гимнастика.

Этап начальной подготовки
	2023
	26806,40
	8034,80
	969,33
	1
	64832,38

	7.

	2024
	28775,40
	8283,48
	999,33
	1
	68567,56

	8.

	2025
	30786,81
	8535,16
	1029,70
	1
	72362,24

	9.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Художественная гимнастика.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	144754,55
	41477,76
	5003,96

	1
	322092,09

	2024
	155387,16
	42761,51
	5158,83
	1
	341320,69

	2025
	166248,78
	44060,74
	5315,57
	1
	360728,43

	10.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Плавание.

Этап начальной подготовки
	2023
	12698,78

	7320,11
	883,11
	1
	46462,91

	11.

	2024
	13631,54

	7546,67
	910,45
	1
	48973,58

	12.

	2025
	14584,39
	7775,97
	938,11
	1
	51527,49

	13.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Плавание.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	63493,92
	17022,51
	2053,63
	1
	132033,40

	2024
	68157,72
	17549,37
	2117,19
	1
	140065,21

	2025
	72921,97
	18082,57
	2181,52
	1
	148232,62

	14.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Плавание.

Этап совершенствования спортивного мастерства
	2023
	108846,72
	12994,29
	1567,66
	1
	163801,89

	2024
	116841,80
	13396,46
	1616,18
	1
	174478,38

	2025
	125009,09
	13803,49
	1665,28
	1
	185297,10

	15.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Футбол

Этап начальной подготовки
	2023
	12094,08
	7309,29
	881,81
	1
	47695,67

	16.

	2024
	12982,42
	7535,51
	909,10
	1
	50221,62

	17.

	2025
	13889,90
	7764,46
	936,72
	1
	52783,28

	18.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Футбол.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	42329,28
	15404,52
	1858,43
	1
	110879,83

	19.

	2024
	45438,48
	15881,29
	1915,95
	1
	117253,65

	20.

	2025
	48614,65
	16363,82
	1974,16
	1
	123699,11

	21.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Баскетбол.

Этап начальной подготовки
	2023
	8465,86
	6822,00
	823,02
	1
	41314,58

	22.

	2024
	9087,70
	7033,14
	848,49
	1
	43449,07

	23.

	2025
	9722,93
	7246,83
	874,27
	1
	45620,38

	24.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Баскетбол.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	42329,28
	17737,20
	2139,85
	1
	118221,10

	25.

	2024
	45438,48
	18286,17
	2206,08
	1
	124989,80

	26.

	2025
	48614,65
	18841,77
	2273,11
	1
	131840,55

	27.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Лёгкая атлетика.

Этап начальной подготовки
	2023
	10582,32
	10544,62
	1272,12
	1
	46625,88

	28.

	2024
	11359,62
	10870,98
	1311,50
	1
	49289,21

	29.

	2025
	12153,66
	11201,28
	1351,34
	1
	51992,26

	30.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Лёгкая атлетика.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	59260,99

	24766,83
	2987,92
	1
	144787,73

	31.

	2024
	63613,87

	25533,37
	3080,39
	1
	153600,06

	32.

	2025
	68060,50

	26309,15
	3173,99
	1
	162554,99

	33.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта: Лёгкая атлетика.

Этап совершенствования спортивного мастерства
	2023
	270907,40
	29107,20
	3511,55
	1
	370921,97

	34.

	2024
	290806,26
	30008,08
	3620,23
	1
	396044,84

	35.

	2025
	311133,73
	30919,82
	3730,23
	1
	421656,47

	36.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта:  Лыжные гонки

Этап начальной подготовки
	2023
	14109,76
	9096,00
	1097,36
	1
	48476,01

	37.

	2024
	15146,16
	9377,52
	1131,32
	1
	51248,17

	38.

	2025
	16204,88
	9662,44
	1165,70
	1
	54048,69

	39.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта
Содержание услуги: Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта.

Вид спорта:  Лыжные гонки

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	38096,35
	19101,60
	2304,45
	1
	151674,32

	40.

	2024
	40894,63
	19692,80
	2375,78
	1
	159524,65

	41.

	2025
	43753,18
	20291,13
	2447,96
	1
	167212,35

	42.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта.

Вид спорта: Спортивное ориентирование.

Этап начальной подготовки
	2023
	14109,76
	8596,22
	1037,06
	1
	58397,73

	43.

	2024
	15146,16
	8862,28
	1069,16
	1
	61439,39

	44.

	2025
	16204,88
	9131,54
	1101,65
	1
	64514,79

	45.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта.

Вид спорта: Спортивное ориентирование.

Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	98768,32
	31836,00
	3840,76
	1
	224979,17

	2024
	106023,12
	32821,33
	3959,63
	1
	238480,45

	2025
	113434,17
	33818,55
	4079,94
	1
	252185,74

	46.
	Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта.

Вид спорта: Спортивное ориентирование.

Этап совершенствования спортивного мастерства
	2023
	190481,76
	163728,00
	19752,46
	1
	748690,07

	2024
	204473,15
	168795,44
	20363,81
	1
	791890,83

	2025
	218765,90
	173923,99
	20982,52
	1
	835810,46

	РАБОТЫ

	47.
	Организация и проведение официальных спортивных мероприятий

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: муниципальные
	2023
	0
	865,87
	104,46
	1
	13664,06

	48.

	2024
	0
	892,67
	107,69
	1
	14163,08

	49.

	2025
	0
	919,79
	110,97
	1
	14642,26

	50.
	Организация и проведение официальных спортивных мероприятий

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: региональные
	2023
	0
	2142,81
	258,51
	1
	28918,08

	51.

	2024
	0
	2209,13
	266,51
	1
	29985,99

	52.

	2025
	0
	2276,25
	274,61
	1
	31033,95

	53.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: всероссийские
	2023
	0
	0
	0
	1
	84926,10

	54.

	2024
	0
	0
	0
	1
	87554,59

	55.

	2025
	0
	0
	0
	1
	90214,79

	56.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: региональные
	2023
	0
	0
	0
	1
	43650,76

	57.

	2024
	0
	0
	0
	1
	45001,77

	58.

	2025
	0
	0
	0
	1
	46369,07

	59.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: межрегиональные
	2023
	0
	0
	0
	1
	243889,02

	60.

	2024
	0
	0
	0
	1
	251437,47

	61.

	2025
	0
	0
	0
	1
	259076,96

	62.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: межмуниципальные
	2023
	0
	0
	0
	1
	40724,82

	63.

	2024
	0
	0
	0
	1
	41985,26

	64.

	2025
	0
	0
	0
	1
	43260,91

	65.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: муниципальные
	2023
	0
	0
	0
	1
	14975,84

	2024
	0
	0
	0
	1
	15439,34

	2025
	0
	0
	0
	1
	15908,44

	66.
	Обеспечение доступа к объектам спорта. Универсальный зал

	2023
	0
	948,87
	138,23
	1
	1576,94

	67.

	2024
	0
	978,24
	142,51
	1
	1644,76

	68.

	2025
	0
	1007,96
	146,84
	1
	1713,72

	69.
	Обеспечение доступа к объектам спорта. Бассейн

	2023
	333,61
	521,20
	75,93
	1
	1502,04

	70.

	2024
	358,11
	537,34
	78,28
	1
	1582,03

	71.

	2025
	383,14
	553,66
	80,66
	1
	1662,92

	72.
	Обеспечение доступа к объектам спорта. Ледовая площадка

	2023
	288,02
	890,44
	104,66
	1
	1986,77

	73.

	2024
	309,17
	918,00
	107,90
	1
	2079,54

	74.

	2025
	330,78
	945,89
	111,18
	1
	2173,91

	75.
	Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
	2023
	0
	1049,54
	126,62
	1
	4869,25

	2024
	0
	1082,02
	130,54
	1
	5100,45

	2025
	0
	1114,90
	134,50
	1
	5326,78

	№ п/п
	Наименование, содержание, форма оказания муниципальной услуги (работы)
	Годы
	Норматив затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (работы), руб.
	Норматив затрат на коммунальные услуги, руб
	Норматив затрат на содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги (работы), руб
	Отраслевой корректирующий коэффициент
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной

 услуги (работы), руб

	РАЗДЕЛ 2. КУЛЬТУРА

	УСЛУГИ

	1.
	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	2023
	1015916,68
	164984,93
	271712,08
	1
	2326933,43

	2.

	2024
	1093980,24
	170627,94
	281005,50
	1
	2475858,90

	3.

	2025
	1174269,64
	176386,10
	290488,55
	1
	2627291,03

	4.
	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

Форма оказания услуги: в стационарных условиях
	2023
	1750,53
	71,72
	169,63
	1
	2838,07

	5.

	2024
	1895,31
	74,58
	176,39
	1
	3057,33

	6.

	2025
	2046,10
	77,53
	183,39
	1
	3285,22

	7.
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки. Условия (формы) оказания услуги: В стационарных условиях
	2023
	177,70
	10,45
	19,27
	1
	290,06

	2024
	192,87
	10,89
	20,09
	1
	313,28

	2025
	208,75
	11,35
	20,94
	1
	337,57

	РАБОТЫ

	8.
	Содержание парков культуры и отдыха (Парк МУ «ДК «Мир»)
	2023
	7,26

	8,30

	13,68
	1
	212,51

	9.

	2024
	7,82

	8,59
	14,14
	1
	221,82

	10.

	2025
	8,40

	8,88
	14,62
	1
	230,42

	11.
	Организация и проведение  культурно-массовых мероприятий
	2023
	35113,39
	5794,76
	9543,33
	1
	81728,76

	12.

	2024
	37811,52
	5992,96
	9869,74
	1
	86936,91

	13.

	2025
	40586,58
	6195,20
	10202,81
	1
	92228,86

	14.
	Содержание общественных пространств (Парк МУ «ЛИКМ»)
	2023
	0,00

	2,46

	5,81
	1
	97,19

	15.

	2024
	0,00
	2,55
	6,04
	1
	102,31

	16.

	2025
	0,00
	2,66
	6,28
	1
	107,24

	17.
	Формирование, учёт, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций
	2023
	180,49
	7,19
	17,00
	1
	284,45

	18.

	2024
	195,42
	7,47
	17,68
	1
	306,64

	19.

	2025
	210,97
	7,77
	18,38

	1
	329,72

	20.
	Формирование, учёт, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов
	2023
	17,37
	1,02
	1,89
	1
	28,37

	21.

	2024
	18,85
	1,07
	1,97
	1
	30,64

	22.

	2025
	20,41
	1,11
	2,05
	1
	33,02

	№ п/п
	Наименование, содержание, форма оказания муниципальной услуги (работы)
	Годы
	Норматив затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (работы), руб.
	Норматив затрат на коммунальные услуги, руб
	Норматив затрат на содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги (работы), руб
	Отраслевой корректирующий коэффициент
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной

 услуги (работы), руб

	РАЗДЕЛ 4. НЕСОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	УСЛУГИ

	1.
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг

Форма оказания услуги:   Бумажная
	2023
	159,43
	4,96
	8,36
	1
	305,24

	2.

	2024
	158,56
	5,15
	8,67
	1
	305,27

	3.

	2025
	157,66
	5,34
	8,99
	1
	305,19

	4.
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг

Форма оказания услуги:   Электронная
	2023
	159,43
	4,96
	8,36
	1
	305,24

	5.

	2024
	158,56
	5,15
	8,67
	1
	305,27

	6.

	2025
	157,66
	5,34
	8,99
	1
	305,19

	7.
	Осуществление мероприятий в области использования лесов, включая организацию и развитие туризма и отдыха в лесах.

Содержание услуги: Осуществление мероприятий в области использования лесов, включая организацию и развитие туризма и отдыха в лесах - Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах

Форма оказания услуги: в плановой форме
	2023
	12485,04
	488,14
	461,87
	1
	20835,11

	8.

	2024
	12432,95
	507,01
	479,72
	1
	20908,77

	9.

	2025
	12378,63
	526,50
	498,16
	1
	20982,80

	РАБОТЫ

	10.
	Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений в их составе.    Содержание  работы: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений в их составе.
	2023
	306743,07
	11993,14
	11347,66
	1
	843576,42

	11.

	2024
	305463,51
	12456,66
	11786,23
	1
	858594,26

	12.

	2025
	304128,92
	12935,54
	12239,33
	1
	873266,70

	13.
	Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц, государственных органов и государственных учреждений. Содержание услуги (работы): автотранспортное обслуживание должностных лиц, государственных органов и государственных учреждений в случаях, установленных нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления
	2023
	520,84
	32,33
	2,2
	1
	1056,11

	14.

	2024
	520,84
	33,72
	2,30
	1
	1068,48

	15.

	2025
	520,84
	35,17
	2,40
	1
	1080,57

	16.
	Содержание общественных пространств (МБУ «Лесопарк Лыткарино»)
	2023
	198,43
	7,76
	7,34
	1
	572,42

	17.

	2024
	197,60
	8,06
	7,62
	1
	583,12

	18.

	2025
	196,74
	8,37
	7,92
	1
	593,76

	19.
	Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	2023
	1934369,16
	0
	0
	1
	1934369,16

	20.

	2024
	1934369,16
	0
	0
	1
	1934369,16

	21.

	2025
	1934369,16
	0
	0
	1
	1934369,16

	22.
	Содержание дворовых территорий.  Уборка территорий, содержание и текущий ремонт элементов объектов благоустройства и покрытий дворов
	2023
	770,80
	0
	0
	1
	1507,00

	23.

	2024
	770,80
	0
	0
	1
	1538,71

	24.

	2025
	770,80
	0
	0
	1
	1571,68